
（単位：千円、％）

１　予算規模

一般会計及び特別・企業会計を含む全会計予算は、

　　3,193億8,402万7千円　前年度比 205億948万2千円 6.9％増となりました。

一般会計の予算規模は、

　　1,524億8千万円　前年度比 107億6千万円 7.6％増となりました。

　　市民１人当たりの予算額は、311,364円となります。

　　　　H27　1,417億2千万円（市民１人当たり 290,782円）

※人口については、平成24年7月から住民基本台帳に外国人が含まれております。

２　一般会計予算

　 （1）歳　入

　歳入の根幹をなす市税は、景気回復の動きが見受けられ、回復基調が続くことが期待され

20,509,482  298,874,545  319,384,027  

7.6 

△ 1.5 

6.1 

1.9 

0.2 

病 院 事 業

6,755,442  

△ 25,802  

2,994,040  

23,412,892  30,194,136  

134,526,904  

25,621,681  32,377,123  

10.4 

2.3 

合 計

4,647,931  

6,781,244  

2,208,789  2,182,987  水 道 事 業

424  

5,131,969  

31,361,491  33,124,394  

484,038  

企

業

会

計

91,002  91,002  0  

1,353,976  

1,762,903  

13,679,439  

特

別

会

計

計 131,532,864  

59,156,483  

23,732,874  

△ 872,507  

22,378,898  

58,283,976  

0.0 

217,620  

13,944,645  265,206  

218,044  

国民健康保険

松 戸 競 輪

下 水 道 事 業

公設地方卸売
市 場 事 業

駐 車 場 事 業

介 護 保 険

後期高齢者医療

計

平成28年度松戸市当初予算の概要

一 般 会 計 141,720,000  152,480,000  10,760,000  

会　計　名 平成２７年度平成２８年度 比　　較 伸長率

5.6 

△ 1.2 

29.0 

26.4 

6.9 

-　1　-



る中、市民税は、0.7％減の約348億2千万円、固定資産税は、3.2％増の約237億8千万円とし、

市税全体で、5億円、0.8％増の670億円を見込みました。

　地方譲与税については、国の地方財政対策及び本市交付実績を勘案し、計上しました。

　地方消費税交付金についても、国の地方財政対策及び本市交付実績を勘案し、5億円、 8.3

％増の65億円を計上しました。

　なお、平成26年4月からの地方消費税の税率引上げによる増収分については、全額社会保障

費の財源に充当するものです。

　地方交付税は、地方税収の増額に伴い減額となりますが、国の地方財政対策及び 本市交付

実績を勘案し、10億円、30.8％増の42億5千万円を見込みました。

　国庫支出金は、12.5％増の 約308億3千万円を計上しました。増額の大きな要因としまして

は、 低所得者向けの、臨時福祉給付金給付事業費補助金で、 約11億1千万円、待機児童解消

に向けた民間保育所建設費への保育所等整備交付金で、 約7億1千万円の増額などによるもの

です。

　県支出金については、4.3％減の 約82億3千万円を計上しました。減額の大きな要因としま

しては、国基幹統計調査費委託金で、約2億2千万円の減額などによるものです。

　繰入金は、年度間の調整を図るため、財政調整基金から63億円を繰入します。

　市債については、土地開発公社保有地の買戻しや、小・中学校冷房化事業などにより、9.0

％の増となっております。

【主な歳入予算】 （単位：千円、％）

※　市債の（　）は、借換債、臨時財政対策債を除く。
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【市債の状況】

　　市債発行額（主なもの） （単位：千円,％）

　

　 （2）歳　出

　物件費は、市立保育所関係事業で約1億6千万円、選挙費で約1億4千万円、臨時福祉給付金

給付事業で 約1億2千万円、番号制度関係で 約1億1千万円の増額などにより、 3.8％の増額

となっております。

　また、扶助費は 9.7％の増額となっており、大きな要因としましては、年金生活者等支援

臨時福祉給付金給付事業で約14億円、生活保護法による各種扶助費で約7億1千万円、保育所

運営委託事業で約5億9千万円、地域型保育運営事業で約4億円の増額などとなっております。

　補助費等は、5.5％の増額となっておりますが、保育所運営事業で約12億3千万円の増額な

どが要因となっております。

　繰出金は、7.8％の増額となっており、主なものとしては、介護保険事業に約49億9千万円

（増約3億6千万円）、国民健康保険事業に 約29億1千万円（増約5億4千万円）、後期高齢者

医療事業で、約8億円（増約1億円）などとなっております。

　普通建設事業費は、22.5％の増額で、その要因として、土地開発公社保有地の買戻しや、

小・中学校冷房化事業などによるものです。

【主な歳出予算】 （単位：千円、％）
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予算総額に占める目的別歳出予算は、「民生費」がトップ

※公債費は、借換を除く

※（　）は、前年度

【主な事業の増減】

　　①　増額となった主な事業

　　　小・中学校冷房化事業（PFI） →

　　　戸定が丘歴史公園拡充整備業務 →

　　　（仮称）春雨橋親水広場整備業務 →

　　　　年金生活者等支援臨時福祉給付金給付事業 →

　　　市内保育所施設型給付費 →

　　　矢切駅前広場整備業務 →

　　②　減額となった主な事業

　　　小・中学校大規模改造耐震改修事業 →

　　　（仮称）関台小学校新設事業（継続費） →

　　　高等学校施設維持管理事業 →

　　　国勢調査業務 →
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３　行財政改革の推進

　　行財政の健全化に向けて、平成19年度までを重点期間とした「行財政改革計画」の理念を踏

　襲し、引き続き、事業全般にわたる見直しや徹底した歳入・歳出の見直しを図っております。

　　平成28年度当初予算に反映した削減額・増収額の集計総額（一般財源ベース）は、約 3億円

　で、平成15年度～28年度までの累計では約 198億円削減しております。

　　また、借金である市債残高は、ピークであった平成８年度との比較で約 288億円削減してお

　り、地方交付税の代替財源である臨時財政対策債等を除いての比較では、約 761億円削減して

　おります。

　　①　当初予算に反映した削減額・増収額の集計総額（一般財源ベース）

15年度　約20億円 20年度　約16億円

16年度　約29億円 21年度　約 8億円

17年度　約25億円 22年度　約15億円

18年度　約22億円 23年度　約 8億円

19年度　約24億円 24年度　約 1億円

　　②　一般会計予算額と市債残高の推移

25年度　約 3億円

20年度以降　約  78億円

重点期間計　約 120億円

27年度  約 1億円

合　　　計　約 198億円

26年度　約23億円

28年度  約 3億円
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　　○一般会計予算額と市債残高の推移 （単位：億円、％）　
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【行財政改革の推進】

平成２８年度当初予算に反映した削減額・増収額（一般財源ベース）

一般会計・特別会計・企業会計 ３億２千万円

上記の内訳

○歳出の削減 １億２千万円

・人件費の抑制 ２千７百万円

住居手当の見直し 2,700万円

・内部管理経費（物件費等）の削減 ２千２百万円

管理経費の削減 2,000万円

（防災行政無線使用料の削減 761万円、公園灯のＬＥＤ化 734万円 ）

各種事業の見直し 200万円

（寄生虫検診業務の廃止　154万円 ）

・補助費等の見直し ６千７百万円

防犯灯リース事業開始による補助金の削減 5,000万円 など

・その他 ２百万円

小企業者等緊急つなぎ資金貸付金の廃止 200万円

○歳入の確保 １億９千６百万円

・市有土地の売払い １千５百万円

普通財産（土地）公募売却 1,500万円

・新たな財源確保 １億８千１百万円

発電設備改修による電気売払収入の増額 1億円

（和名ケ谷クリーンセンター）

ふるさと納税による寄附金の増額 8,000万円 など
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４　新規・拡大等事業（一般会計）

　　　《　》は、松戸市総合計画後期基本計画に掲げる施策の節区分です。

《連携型地域社会の形成》 （会計別予算案の頁）

 （１）市民と行政のパートナーシップの強化

　　　①　町会集会所等支援事業 千円 P. 20

会議室等使用料補助金 千円

　　　②　協働のまちづくり推進事業 千円 P. 20

（仮称)まつど市民大学準備経費 千円

　　　③　地域代表者制度関係事業 千円 P. 11

町会・自治体等交付金 千円

町会・自治体等連合会交付金 千円

　　　④　市民センター施設整備業務 千円 P. 60

六実市民センター本館空調機改修工事 千円

二十世紀が丘市民ｾﾝﾀｰｷｭｰﾋﾞｸﾙ改修工事 千円

　　　⑤　市民センターバリアフリー化推進業務 千円 P. 60

新松戸市民センター（工事） 千円

馬橋東市民センター（設計委託） 千円

《豊かな人生を支える福祉社会の実現》

 （１）健康・医療施策の充実

　　　①　歯科予防業務 千円 P. 62

　　　②　産後ケア業務 千円 P. 68

　　　③　予防接種事業 千円 P. 72～76

おたふく風邪予防接種業務 千円

助成回数　１回→２回

ロタウイルスワクチン予防接種業務 千円

 （２）障害者施策の充実

　　　①　障害者就労支援業務 千円 P. 30

ジョブコーチ 千円

就業支援者スキルアップセミナー 千円

工賃向上ﾊﾟﾜｰｱｯﾌﾟ・ﾜｰｷﾝｸﾞｼｮｯﾌﾟ 千円

共同受注ネットワーク・プロジェクト 千円

2,500

12,000

331,000

17,913

5,407

50

562

648

13,367

1,600

2,634

446

60,600

1,125,698

21,564

58,100

343,000

3,585

8,456

59,101

56,000

280

13,710

-  8  - 



 （３）高齢者施策の充実

　    ①　特別養護老人ホーム施設建設費等補助金 千円 P. 42

（仮称）プレミア東松戸

他　公募３か所整備

　　　②　定期巡回・随時対応型訪問介護看護施設補助金 千円 P. 42

公募２か所整備

　    ③　地域密着型施設等開設準備支援業務 千円 P. 42

（仮称）明尽苑

（仮称）さんしょう

 （４）自立支援施策の充実

　　　①　生活困窮者自立支援事業 千円 P. 24～25

子どもの学習支援業務 千円

　中学生→小学校５・６年生・中学生

　常盤平地区を追加

家計相談支援業務 千円

 （５）児童福祉施策の充実

　　　①　地域子育て支援拠点業務 千円 P. 44～45

ふれあい２２　週５日→週６日開設

さわらび保育園子育て支援センター新設

矢切地区、小金地区に新設

　　　②　一時預かり業務 千円 P. 45

矢切地区に新設　１か所

幼稚園型　１か所

　　　③　子育て支援員研修業務 千円 P. 45

定員５０人→１００人

　　　④　病児・病後児保育業務 千円 P. 46～47

病児保育　１か所（定員６人→９人）

　　　　　１か所（定員９人）を新設

　　　⑤　延長保育業務 千円 P. 47

民間保育所　　４３か所→４５か所

認定こども園　　１か所→　３か所

小規模保育　　１４か所→３９か所

268,487

36,260

45,954

108,959

71,363

3,553

67,129

119,068

2,286

127,026

19,966
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　　　⑥　母子保健型利用者支援業務 千円 P. 48

（仮称）子育て世代包括支援センターを新設

中央・小金・常盤平保健福祉センター内

　　　⑦　私立幼稚園預かり保育促進業務 千円 P. 49

幼稚園に預かり保育専任職員人件費補助

保護者に保育所保育料との差額の一部助成

　　　⑧　幼児教育振興事業 千円 P. 49～50

ブックスタート 千円

楽しい英語あそび 千円

　　　⑨　子ども・子育て政策推進事業 千円 P. 50

子育て支援施策プロモーション

　　　⑩　放課後子ども総合プラン事業 千円 P. 54～55

放課後児童健全育成業務 千円

　（仮称）河原塚放課後児童クラブ新設工事

地域放課後児童支援業務 千円

　１２か所→１７か所

　全校　週５日、長期休暇中８時間開設に拡大

　　　⑪　市立保育所関係事業 千円 P. 55～56

施設整備業務 千円

　古ケ崎保育所外壁改修屋上防水改修工事

千円

　松ケ丘保育所外壁改修屋上・テラス防水改修工事

千円

コアラ保育所大規模改造耐震改修関係業務

千円

コアラ保育所大規模改造耐震改修関係事業

千円

千円

千円

千円

市立保育所保育室増築関係業務 千円

　（債務負担行為分）

16,224

78,626

12,335

4,045

8,205

11,559

31,000

86,302

539,924

447,169

92,755

966,157

56,045

25,045

130,000

（継続費） 総　　　額 310,000

平成28年度 130,000

平成29年度 180,000

46,296
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　　　⑫　市内保育所運営委託事業 千円 P. 56

４３か所 → ４５か所

みなみ新松戸保育園　　　定員　９０人

東進ワールドキッズ　　　定員１２０人

和ほいくえん　　　　　　定員　９０人

　　　⑬　民間保育所建設費補助金 千円 P. 57～58

松　戸地区（公募）　定員　９０人

馬　橋地区（公募）　定員　９０人

五　香地区（公募）　定員　９０人

常盤平地区（公募）　定員　９０人

小　金地区（公募）　定員　９０人

　　　⑭　待機児童解消緊急特例施設支援業務 千円 P. 60

４施設→７施設

（６）子どもの貧困対策・ひとり親家庭支援の強化

　　　①　ファミリーサポートセンター業務 千円 P. 47

児童扶養手当を受給しているひとり親の利用料半額助成

　　　②　子どもの貧困対策推進事業 千円 P. 50

　　　③　児童扶養手当給付事業 千円 P. 52

平成２８年８月支給分から第２子以降の加算額の増額

　第２子　　　月額5,000円　　→最大10,000円

　第３子以降　月額3,000円／人→最大 6,000円／人

　　　④　ひとり親家庭学習支援業務 千円 P. 53～54

高等学校卒業程度認定試験合格支援

児童学習支援

　（子どもの学習支援事業と共同実施）

　　　⑤　ひとり親家庭相談支援業務 千円 P. 54

（７）保育士の確保・定着支援の強化

　　　①　保育士宿舎借上支援業務 千円 P. 58

　　　②　保育支援者設置補助金 千円 P. 58

　　　③　保育士定着支援業務 千円 P. 58

　　　④　保育士等確保事業 千円 P. 59

潜在保育士再就職支援業務 千円

保育士就職支援補助金 千円

保育士資格取得支援業務 千円

1,384,264

36,378

14,227

871,465

414

14,760

4,200

4,623

4,615,934

2,000

2,000

4,160

1,500

32,400

8,160
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《次代を育む文化・教育環境の創造》

 （１）学校教育の推進など

　　　①　国際理解教育推進業務 千円 P. 125

５年間英語から９年間英語へ拡大

外国語指導助手業務委託料 千円

小学校英語指導者賃金 千円

　　　②　児童生徒活動支援業務 千円 P. 126

学習支援員謝礼金 千円

　　　③　就学相談業務 千円 P. 127

知的障害特別支援学級設置校　２０校→２１校

（東松戸小学校）

　　　④　小・中学校冷房化事業 千円 P. 129～130

ＰＦＩ事業支援業務委託料 千円

空調設備整備ＰＦＩ業務 千円

（債務負担行為）

　　期　　　間 　平成27年度～平成40年度まで

　　限　度　額 千円

　　　⑤　小学校施設整備事業 千円 P. 129

校舎解体、新築工事関係経費 千円

（松ケ丘小学校）

新築工事に伴う事後調査関係経費 千円

（東松戸小学校）

　　　⑥　学力向上支援業務 千円 P. 131

予備校講師を招き、大学受験対策を図る

　　　⑦　小学校給食設備等整備業務 千円 P. 138

　　　 給食室増築に伴う設備移設工事費（梨香台小学校）

　　　⑧　小学校給食調理委託業務 千円 P. 138

　　　 委託校　２４校→２５校（東松戸小学校）

 （２）生涯学習やスポーツ振興

　　　①　社会教育推進関係業務 千円 P. 132

資料室改修関係経費（横須賀小学校） 千円

学習支援専門員賃金 千円

529,851

19,750

1,590

6,061,623

208,987

160,000

12,200

3,000

55,000

4,000

53,286

3,114,784

14,000

3,100,784

96,315

70,757

15,274

18,102

21,759
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　　　②　図書館貸出等管理業務 千円 P. 133

読書通帳、読書手帳を児童に配布

　　　③　松戸運動公園施設整備業務 千円 P. 140

野球場及び体育館競技場トイレ改修工事費

千円

体育館空調等改修工事に伴う設計委託料 千円

　　　④　千駄堀スポーツ広場施設整備業務 千円 P. 140

水処理施設解体及びフェンス等改修工事費

 （３）国際化の推進と平和意識の高揚

　　　①　東京オリンピック・パラリンピック推進事業 千円 P. 15

強化指定選手等支援報償費 千円

「夢の教育」委託料 千円

国際スポーツ交流促進事業委託料 千円

　　　②　平和事業 千円 P. 18

国際平和イベント 千円

　　　③　国際化施策推進事業 千円 P. 19

外国語版観光PR冊子作成委託料 千円

訪日外国人誘致調査委託料　 千円

　　　④　姉妹都市等交流推進業務 千円 P. 19

公式訪問団経費 千円

ジャパンフェスティバル等参加経費 千円

 （４）文化・芸術の創造

　　　①　文化の香りのする街構築事業 千円 P. 22

JR松戸駅開駅120周年記念ｲﾍﾞﾝﾄ負担金 千円

文化芸術創造都市事業委託料 千円

　　　②　戸定邸保存活用審議会委員報酬 千円 P. 134

　　　③　戸定歴史館施設整備業務 千円 P. 135

戸定邸庭園復元工事関係経費 千円

　　　④　戸定歴史館　企画展開催業務 千円 P. 135

「公爵　徳川慶喜家」

　　　⑤　博物館　企画・資料展示業務 千円 P. 136

企画展「石斧と人」 千円

　　　⑥　美術展開催業務 千円 P. 137

「松戸神社神楽殿の佐竹派絵画展」

98,324

98,000

1,145

20,707

48,000

12,000

26,000

8,017

2,500

38,277

60,000

30,000

12,331

360

2,000

4,000

15,255

12,063

2,000

5,000

6,331

2,980

14,923

4,369

273

2,980

1,000
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《安全で快適な生活環境の実現》

 （１）環境に優しい地域社会

　　　①　エネルギー対策事業 千円 P. 77～79

家庭対策業務 千円

省エネルギー住宅等普及促進補助金

　ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス　　１０件

　ライフサイクルカーボンマイナス住宅　　１件

事業所対策業務 千円

事業用省エネルギー設備等導入促進補助金

　エネルギー管理システム　　　　　　　　５件

　ネット・ゼロ・エネルギー・ビル　　　　１件

　設備診断改修　　　　　　　　　　　　　５件

　　　②　低炭素社会創造事業 千円 P. 79

低炭素型地域創出推進業務 千円

管理業務 千円

燃料電池自動車導入

 （２）安全で安心な地域環境づくり

　　　①　市民生活安全対策業務 千円 P. 15～16

市設置型防犯カメラ設置工事 千円

　４７か所　１５９台→４９か所　１６３台

　北松戸地区

　　　②　動物飼養管理事業 千円 P. 77

飼い主のいない猫の不妊・去勢手術費助成拡大

　　　③　し尿収集関連業務 千円 P. 83

宮前公衆便所改修工事 千円

　　　④　応急救護普及事業 千円 P. 120

コンビニエンスストア等にＡＥＤ設置

　　　⑤　中央消防署建設事業 千円 P. 122

千円

千円

千円

千円

46,747

40,189

6,004

7,252

4,000

1,433

27,737

11,000

3,252

55,249

6,600

6,617

0

平成30年度 1,250,000

（継続費） 総　　　額 1,750,000

平成28年度 0

平成29年度 500,000
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　　　⑥　防災拠点整備業務 千円 P. 123～124

分散備蓄倉庫設置工事費（ ２校 ） 千円

緊急遮断弁設置工事費（ ２校 ） 千円

 （３）みどりと環境の整備

　　　①　市内公園緑地改良業務 千円 P. 112

水洗便所設置工事 千円

　金ケ作公園

　　　②　地域公園整備業務 千円 P. 112

　　　 松戸中央公園再整備計画策定委託料 千円

　　　 小金・浅間公園再整備工事 千円

　　　③　矢切公園整備業務 千円 P. 113

　　　 基本設計等委託料 千円

《魅力ある都市空間の形成と産業の振興》

 （１）産業の振興

　　　①　中小企業活性化支援業務 千円 P. 92

販路開拓経費補助金　国内→国内・海外

　　　②　中心市街地活性化業務 千円 P. 94

中心市街地にぎわい創出事業補助金 千円

 （２）都市の整備

　　　①　道路改良業務 千円 P. 101～102

箇所付工事 千円

　主1-10（千駄堀）  主1-22（松飛台）

　主1-31（松戸）    主2-10（幸田３丁目）　

　主2-19（小金原９丁目）　主2-39（常盤平２丁目）　

　主2-75（稔台５丁目）　　主2-98（新松戸６丁目）　

　市道1-825（小金出作地区）

新松戸７丁目・木地区道路ﾈｯﾄﾜｰｸ検討業務委託料

千円

自転車ﾈｯﾄﾜｰｸ計画策定支援業務委託料 千円

2,000

1,600

4,290

175,000

15,000

165,000

50,000

50,000

1,014,912

216,840

15,000

29,000

18,000

64,931

8,000

7,000

5,000
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　　　②　主要幹線2-45号整備事業 千円 P. 102

千円

千円

千円

　　　③　新病院周辺道路整備関連事業 千円 P. 103

千円

千円

千円

　　　④　橋りょう維持管理事業（補修業務） 千円 P. 103

桜橋他橋りょう補修工事　８橋 千円

本郷こ線人道橋他橋りょう補修工事負担金　５橋 千円

平根歩道橋他橋りょう補修設計委託料他　１７橋 千円

　　　⑤　橋りょう維持管理事業（点検業務） 千円 P. 103

橋りょう定期点検調査委託料　１４９橋 千円

橋りょう定期点検調査負担金 　 １５橋 千円

　　　⑥　市街地再開発業務 千円 P. 105

松戸駅西口まちづくり基本計画検討業務委託料

千円

北小金駅北口まちづくり基本計画検討等業務委託料

千円

松戸駅西口周辺街づくり研究会補助金 千円

　　　⑦　鉄道駅バリアフリー化事業補助金 千円 P. 106

新京成八柱駅北口エレベーター整備

平成28年度～平成29年度

千円

　　　⑧　基本構想策定業務 千円 P. 107

基本構想策定業務委託料

　　　⑨　鉄道駅耐震化事業補助金 千円 P. 107

新京成八柱駅耐震化工事

　　　⑩　自転車駐車場整備業務 千円 P. 108

新松戸駅西口駅前広場改修検討業務委託料 千円

自転車駐車場整備工事 千円

　（仮）松戸駅西口第五

　（仮）新松戸駅西口第九

（仮）新松戸駅西口第五駐車場用地借上料他

千円

40,600

159,400

12,500

（債務負担行為） 期　間

6,000

限度額 41,333

64,773

5,000

44,500

8,273

596,300

469,000

5,500

106,300

200,000

61,833

25,837

5,000

平成29年度 60,000

10,000

0

（継続費） 総　　　額 60,000

平成28年度 0

80

4,000

（継続費） 総　　　額 240,000

平成28年度 10,000

平成29年度 230,000
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　　　⑪　松戸駅周辺地域活性化事業 千円 P. 109～110

まちづくり基本構想推進業務

　個別整備計画策定業務委託料 千円

　矢切観光拠点整備測量委託料他 千円

松戸駅周辺施設等整備事業

千円

千円

千円

千円

　　　⑫　土地区画整理関係業務 千円 P. 110～111

新松戸東部土地区画整理事業検討業務 千円

千駄堀地域開発基本構想等検討業務 千円

　　　⑬　春木川上流排水整備事業 千円 P. 116

千円

千円

千円

千円

千円

　　　⑭　市営住宅維持管理業務 千円 P. 117

常盤平南部住宅給排水管改修等工事 千円

小金原併存住宅給排水管改修等工事 千円

　　　⑮　常盤平南部住宅1号棟耐震改修事業 千円 P. 117

千円

千円

千円

　　　⑯　小金原併存住宅耐震等改修事業 千円 P. 118

千円

千円

千円

　　　⑰　空家等対策事業 千円 P. 118

空家等対策計画策定業務 千円

　　　⑱　三世代同居等住宅支援業務 千円 P. 119

松戸市子育て世帯親元近居・同居住宅取得補助金

平成28年度

130,000

186,000

平成28年度 140,000

平成29年度 180,000

平成30年度 140,000

8,000

平成29年度 210,000

129,000

14,046

平成28年度 129,000

平成29年度 73,000

（継続費） 総　　　額 202,000

385,073

25,000

15,000

140,000

170,000

380,000

170,000

（継続費） 総　　　額 490,000

平成27年度 30,000

392,925

51,900

165,000

10,012

134,331平成30年度

484,646平成29年度

（継続費） 総　　　額 829,162

平成28年度 210,185

（継続費） 総　　　額

35,000
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《都市経営の視点に立った行財政運営》

 （１）計画行政の推進

　　　①　第６次実施計画関係業務 千円 P. 13

　　　②　政策研究事業 千円 P. 13

研究アドバイザー報償費等 千円

 （２）効果的、効率的な施策を実現するシステム形成

　　　①　番号制度導入に要する費用 千円 P. 142

　　　②　寄附採納事業 千円 P. 11

返礼品管理等業務委託料 千円

 （３）財産管理と有効活用

　　　①　公共施設再編整備推進事業 千円 P. 13

基本計画策定支援業務等委託料 千円

　　　②　新松戸地域学校跡地有効活用事業 千円 P. 13～14

千円

千円

千円

千円

千円

《放射能対策に要する経費》 千円 P. 143～144

　　　１．食品安全に関する対策 千円

　　　２．環境放射線低減対策 千円

　　　３．廃棄物処理に関する対策 千円

　　　４．健康管理に関する対策 千円

《土地開発公社解散に伴う関連経費》 千円 P. 145

　　　まちづくり用地活用業務 千円

　　　矢切駅前広場整備業務 千円

　　　（仮称）春雨橋親水広場整備業務 千円

　　　戸定が丘歴史公園拡充整備業務 千円

　　　公共代替用地活用業務 千円

562,605

4,736

19,467

537,934

468

525,292

1,242,320

1,888,947

2,642,048

393,456

6,692,063

平成25年度 191,403

平成26年度 562,579

平成27年度 1,620

16,169

15,000

570,663

（継続費） 総　　　額 1,326,265

618

2,374

1,622

372,631

42,678

40,000

平成28年度 570,663

-  18  - 


